
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 2 г. Валдай» 

(МАОУ «СШ № 2 г. Валдай») 

г. Валдай, ул. Труда, зд.63а,  Новгородская обл. 175400 

ИНН/КПП 5302007844/530201001 

Телефон (816-66) 2-05-02 

e-mail: valdai_school2@mail.ru 

 

П Р И К А З 

  

  31.05.2023                                                                                          № 293 

г. Валдай 

 
Об изложении "Порядка организации 

индивидуального отбора обучающихся при приеме 

либо переводе в муниципальное автономное обще- 

образовательное учреждение «Средняя школа №2 

г.Валдай» для получения среднего общего образо- 

вания с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения»  

в новой редакции 

  

 В соответствии с «Порядком организации индивидуального  отбора  

обучающихся при приеме либо переводе  в государственные и 

муниципальные образовательные организации, расположенные на 

территории Новгородской области, для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения», утвержденного постановлением 

Правительства Новгородской области от 12.08.2014 г. №429 и на  основании 

приказа министерства образования Новгородской области от 29.03.2023 № 

395 "Об утверждении минимального количества первичных баллов 

основного государственного экзамена, подтверждающих освоение 

обучающимися образовательных программ основного общего образования в 

соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования в 2023 году" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Изложить "Порядок организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме либо переводе в муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №2 г.Валдай» для 

получения среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения» в новой 

редакции, в соответствии с приложением. 



2. Разместить приказ на официальном сайте школы. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по учебно- методической работе Великоборцеву Н.В. 

 

 

Директор                                                                            Н.Ю. Матвеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 
Утвержден  

приказом директора  

МАОУ «СШ №2 г.Валдай» 

от 31.05.2023 № 293 

 

 

 

ПОРЯДОК 

организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №2 

г.Валдай» для получения среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения 

 

Порядок организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо 

переводе в муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 

№2 г.Валдай» (далее-Школа) для получения среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения (далее - 

Порядок) устанавливает организацию индивидуального отбора обучающихся при приеме 

(переводе) в Школу для получения среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения (далее - 

индивидуальный отбор обучающихся). Порядок разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", Приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования", Постановлением от 12 

августа 2014 г. n 429 «Об утверждении порядка организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме либо переводе в государственные и муниципальные 

образовательные организации, расположенные на территории Новгородской области, для 

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения». 

2. Организация индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в 

Школу допускается в случае создания в Школе класса (классов) с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов и (или) класса (классов) профильного обучения. 

3. Прием обучающихся в Школ для углубленного изучения отдельных учебных 

предметов и (или) профильного обучения, при наличии свободных мест осуществляется 

вне зависимости от места жительства обучающихся. 

4. Сроки, форма, порядок проведения, содержание и система оценивания 

индивидуального отбора обучающихся устанавливается настоящим Порядком. 

5. Организация индивидуального отбора обучающихся осуществляется 

образовательной организацией в соответствии с настоящим Порядком, а также Порядком 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №2 г.Валдай», Положением о порядке 

и основании перевода, отчисления обучающихся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения  «Средняя школа № 2 г.Валдай».  

6. Индивидуальный отбор обучающихся проводится Школой по результатам: 

промежуточной (итоговой) аттестации по отдельным учебным предметам или 

учебным предметам, соответствующим профильному обучению; 

государственной итоговой аттестации по учебным предметам, соответствующим 

учебным предметам выбранного профиля; 



тестирования (собеседования) по учебным предметам соответствующей 

направленности. Тестирование проводится в случае, если предмет не сдавался на 

государственной итоговой аттестации 

 

7. При принятии решения об индивидуальном отборе обучающихся в случае 

превышения количества поданных заявлений над общим количеством мест в классе 

(классах) с углубленным изучением отдельных учебных предметов или в классе (классах) 

профильного обучения и при равенстве показанных обучающимися результатов 

тестирования (собеседования) по соответствующим учебным предметам или результатов 

государственной итоговой аттестации по профильным предметам, учитываются: 

победы или призовые места, одержанные или занятые обучающимся в школьных, 

муниципальных, региональных, всероссийских и международных олимпиадах по учебным 

предметам либо предметам профильного обучения за последние 2 года; 

участие обучающегося в региональных конкурсах научно-исследовательских работ 

или проектов по учебному предмету, изучаемому углубленно, или предметам 

профильного обучения; 

получение обучающимся, зачисляемым в класс с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов либо в класс профильного обучения в порядке перевода из другой 

образовательной организации среднего общего образования в классе с углубленным 

изучением соответствующих отдельных учебных предметов либо в классе 

соответствующего профильного обучения; 

проживание обучающегося на территории, закрепленной за Школой. 

8. Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) о сроках, 

времени, месте подачи заявлений и порядке организации индивидуального отбора 

обучающихся осуществляется через официальный сайт образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", ученические и родительские 

собрания, информационные стенды образовательной организации, средства массовой 

информации не позднее 30 календарных дней до начала организации индивидуального 

отбора обучающихся. 

9. Обучающиеся подают заявление на имя руководителя образовательной 

организации не позднее 2 рабочих дней до даты начала проведения индивидуального 

отбора обучающихся, установленной Школой в информационном сообщении в 

соответствии с пунктом 8 Порядка. 

10. Для организации индивидуального отбора обучающихся в Школе создается 

комиссия из числа руководящих и педагогических работников Школы, а также 

представителя Наблюдательного совета Школы. Комиссия состоит из Председателя 

комиссии, секретаря, четырех учителей, преподающих профильные предметы или 

предметы, изучаемые на углубленном уровне, а также представителя Наблюдательного 

совета Школы. Комиссия утверждается приказом директора Школы.  

 Основной формой работы комиссии являются заседания Комиссии. Первое 

заседание комиссии проводится не позднее 17 июля. После основного зачисления 

заседания комиссии проводятся каждый раз при поступлении нового заявления. Заседание 

Комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее 5 членов Комиссии. 

Делегирование членом Комиссии своих полномочий иным должностным лицам не 

допускается. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих членов Комиссии. Каждое заседание Комиссии оформляется 

протоколом заседания Комиссии, который подписывает председательствующий на 

заседании Комиссии и секретарь Комиссии. Член Комиссии, имеющий особое мнение по 

рассматриваемому Комиссией вопросу вправе представлять особое мнение, которое 

фиксируется в Протоколе.  

11. Информация об итогах индивидуального отбора обучающихся и зачислении 

доводится до обучающихся посредством размещения на официальном сайте Школы в 



информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и информационных стендах 

образовательной организации не позднее 3 дней после даты зачисления. 

12. Обучающиеся, успешно прошедшие индивидуальный отбор, зачисляются в 

Школу на основании приказа руководителя образовательной организации не позднее 5 

рабочих дней с даты проведения индивидуального отбора. Обучающимся может быть 

отказано в зачислении при отсутствии свободных мест. 

13. В течение учебного года при наличии свободных мест в классах с углубленным 

изучением отдельных предметов или в классах с профильным обучением возможно 

зачисление обучающихся в Школу для получения среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения в 

порядке перевода из другой образовательной организации путем индивидуального отбора 

в соответствии с Порядком. 

14. Процедура проведения индивидуального отбора обучающихся в профильные 

классы. 

В 2023 году устанавливаются следующие минимальные проходные баллы для 

подачи документов с целью участия в индивидуальном отборе:  

Технологический профиль: 

Математика - 15 баллов (геометрия не менее 2) 

Русский язык - 23 балла 

Физика - 23 балла 

 

Гуманитарный профиль 

Русский язык - 23 балла 

Обществознание - 24 балла 

История – 21 балл 

 

Начало проведения индивидуального отбора 17 июля 2023 г. Заявление об 

индивидуальном отборе подаётся на имя руководителя Школы не позднее 2 рабочих дней 

до даты начала проведения индивидуального отбора.  

Тестирование проводится 17 июля 2023 в 09.00 

Участвовать в тестировании (собеседовании) можно только один раз по выбранному 

профилю. Участнику индивидуального отбора необходимо правильно выполнить не менее 

60 процентов предложенных заданий. Тестирование проводится в случае, если предмет не 

сдавался на государственной итоговой аттестации.  

 

Предусмотрено обучение обучающихся по индивидуальному учебному плану на 

углубленном уровне из двух предметов. 

 

Без индивидуального отбора на выбранный профиль зачисляются:  

 выпускники, получившие аттестат с отличием; 

 победители регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.  

15. При принятии решения об индивидуальном отборе обучающихся, в случае 

превышения количества поданных заявлений над общим количеством мест в классе 

(классах) профильного обучения и при равенстве показанных обучающимися результатов,  

учитываются: 

  победы и призовые места, одержанные или занятые обучающимися в школьных, 

муниципальных, региональных, всероссийской, международных олимпиадах по 

предметам профильного обучения за последних 2 года; 

  участие обучающегося в региональных конкурсах научно-исследовательских работ или 

проектов по предметам профильного обучения;  

 участие обучающихся в дополнительном образовании по профилю;  



Экспертиза документов, представленных в п.16,  проводится по следующей балльной 

системе: 

  за достижения на школьном уровне обучающемуся выставляется 1 балл за одно 

достижение (призовое место); 

  за достижения на муниципальном уровне – 3 балла за одно достижение (призовое 

место); 

  за достижения на региональном уровне – 5 баллов за призовое место; 

  за достижения на всероссийском уровне – 10 баллов за призовое место;  за достижения 

на международном уровне – 15 баллов за призовое место;  за участие в дополнительном 

образовании – 3 балла; 

 Для участия в индивидуальном отборе представляются следующие документы:  

 заявление о приеме;  

 аттестат об основном общем образовании; 

 результаты государственной итоговой аттестации по предметам выбранного профиля,  

16. Для приема поступающий представляют следующие документы: 

- копию документа, удостоверяющего личность, аттестат об основном общем 

образовании, выданный в установленном порядке, 

- заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, подается одним 

из следующих способов: лично в Школу; через операторов почтовой связи общего 

пользования заказным письмом с уведомлением о вручении; в электронной форме 

(документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную форму путем 

сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания 

его реквизитов) с использованием функционала (сервисов) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг, являющихся государственными 

информационными системами субъектов Российской Федерации, созданными органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии). 

Школа осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в заявлении о 

приеме на обучение, и соответствия действительности поданных электронных образов 

документов. При проведении указанной проверки Школа вправе обращаться к 

соответствующим государственным информационным системам, в государственные 

(муниципальные) органы и организации. 

17. Подача и рассмотрение апелляции. 

В случае несогласия с решением комиссии по индивидуальному отбору 

обучающихся, обучающиеся имеют право не позднее трех рабочих дней со дня 

размещения информации об итогах индивидуального отбора подать письменную 

апелляцию о несогласии с результатами индивидуального отбора. Апелляция 

рассматривается комиссий по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений. Апелляция рассматривается не позднее двух рабочих дней 

со дня подачи на заседании конфликтной комиссии, на которое приглашаются 

обучающийся и его родитель (законный представитель) при предъявлении документов, 

удостоверяющих личность. Апелляционная комиссия принимает решение о повторном 

проведении индивидуального отбора обучающихся, которое является основанием для 

участия обучающихся, поступающих в классы с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения, в конкурсных испытаниях 

  



Директору МАОУ «Средняя школа №2 г.Валдай» 

 Н.Ю.Матвеевой 

 ____________________________________                        
(ФИО заявителя)  

заявление 

Прошу зачислить меня в 10  класс, ИУП с углубленными предметами 

_______________________________________________,  сообщаю следующие сведения: 
                                                                                        

I. фамилия: __________________________________________________________________ 

имя:__________________________________________________________________________ 

отчество (при наличии):___________________________________________________________ 

дата рождения:___________________________________________________________________ 

место рождения __________________________________________________________________ 

адрес места жительства: ___________________________________________________________ 

адрес места пребывания: __________________________________________________________ 

номер телефона: _____________________________________ 

изучаемый язык: _________________________________________________________________ 

Место предыдущей учебы_________________________________________________________  

I. сведения о родителях (законных представителях):  

фамилия: _______________________________________________________________________ 

имя: ____________________________________________________________________________ 

отчество (при наличии): ___________________________________________________________ 

адрес места жительства: ___________________________________________________________ 

адрес места пребывания: __________________________________________________________ 

номер телефона: _____________________________________ 

адрес электронной почты (при наличии): _____________________________________________ 

фамилия: _______________________________________________________________________ 

имя: ____________________________________________________________________________ 

отчество (при наличии): ___________________________________________________________ 

адрес места жительства: ___________________________________________________________ 

адрес места пребывания: __________________________________________________________ 

номер телефона: _____________________________________ 

адрес электронной почты (при наличии): _____________________________________________ 

III. Потребность в обучении по адаптированной программе______________________(да/нет); 

IV. Согласие на обучение по адаптированной программе: 

поступающего Приложение № 2___________________(да/нет) _________________________ 
                                                                                                                                                                                               подпись 

V. дата, время, номер регистрации заявления: ______________________________________.  



 

 
С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, общеобразовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и 

обязанностями обучающихся ознакомлен(а):  

____________________________ . 

(Подпись) 

С правилами приема в МАОУ «СШ №2 г.Валдай» ознакомлен(а):  

 

____________________________ . 

(Подпись) 

В ходе реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования прошу использовать _____ _______язык образования: 

 

____________________________ . 

(Подпись) 

Родной язык из числа языков народов Российской Федерации______________________  

(в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» ст.14, ч.6 и локальным нормативным актом образовательной организации – язык образования 

– русский)   

 

____________________________. 

(Подпись) 

  

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

 

____________________________                                           _____________________________ 

(Подпись)                                                                                  (Дата) 

 

 

 


	заявление

